Дело № 3-308-18-352/2024

УИД26MS0154-01-2024-001893-69
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                                   23 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Курского района Ставропольского края
Кодоева Г.Ф., и.о. мирового судьи судебного участка №3 Курского района Ставропольского края,    рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12. 7 КоАП РФ, в отношении Дадаев И.Х
УСТАНОВИЛ:

01.03.2024 года в 13 час 16 минут в ст. Курской на улице Заводская, д. 1, Курского муниципального округа Ставропольского края, Дадаев И.Х. будучи лишенным права управления транспортным средством, управлял транспортным средством *** без государственного регистрационного номера, будучи лишенным права управления транспортным средством сроком на 1(один) год 6 (шесть) месяцев, мировым судьей судебного участка №132 района Выхино-Жулебино г. Москвы от 18.06.2019 г., чем нарушил п.2.1.1 ПДДРФ.
В судебное заседание Дадаев И.Х. не явился, будучи извещенной мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщила, письменного ходатайства об отложении судебного заседания в соответствии со ст. 24.4 КоАП РФ мировому судье не представил, ранее в судебном заседании пояснил, что он вину в совершении административного правонарушения признает в полном объеме, вред причиненный правонарушением возместил. С учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Дадаева И.Х.
Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события  административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которое КоАП РФ  или законом субъекта  предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров-Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение.

Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

Анализ письменных материалов дела свидетельствует о том, что постановлением мирового судьи судебного участка №132 района Выхино-Жулебино г. Москвы от 18.06.2019 года Дадаев И.Х. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу.
Таким образом, 01.03.2024г. Дадаев И.Х. являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами, следовательно, не имел права управления автомобилем.

Вина Дадаева И.Х. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 534393 от 01.03.2024 г.; рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Курский» от 01.03.2024 г., карточкой учета ТС., копией постановления от 18.06.2019 года,  исследованной видеозаписью.
Материалы дела собраны без нарушения действующего законодательства и последовательно дополняют друг друга.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и, считая доказанной вину Дадаева И.Х. суд квалифицирует его деяние по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
        Санкция ч.2 ст.12.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Согласно п. 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2014 N 8 (в ред. от 28.08.2016) "О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих" за совершение административных правонарушений, предусмотренных в части 2 статьи 2.5 КоАП РФ, военнослужащие и призванные на военные сборы граждане несут административную ответственность на общих основаниях.

При назначении военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, административных наказаний за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 12.7 и частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, судья не вправе назначить предусмотренные их санкциями наказания: административный штраф (часть 6 статьи 3.5), административный арест (часть 2 статьи 3.9) или обязательные работы (часть 3 статьи 3.13), поскольку к указанной категории лиц не применяются данные виды наказаний, а также судья не вправе заменить наказание другим, более мягким, поскольку в соответствии с частью 3 статьи 3.3 КоАП РФ за административное правонарушение может быть назначено лишь то административное наказание, которое указано в санкции применяемой статьи Кодекса.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, являющегося военнослужащим в/ч 16544 ст. Калиновская Чеченской Республики, его имущественное положение, отсутствие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность в виде повторного совершения административного правонарушения, а также учитывая, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами,  учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, полагает необходимым  назначить Дадаеву И.Х. наказание в виде административного штрафа, поскольку последнее будет в полной мере соответствовать целям и задачам административного наказания.

Кроме того, Дадаев И.Х. относится к категории лиц, указанных в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, а именно является военнослужащим.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Дадаев И.Х признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 30 000 рублей.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня истечения нижеуказанного срока обжалования на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Курскому району, л/с 04211179230), КПП: 261201001, ИНН: 2612009211, ОКТМО: 07533000, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, кор./сч. 40102810345370000013, БИК: 010702101, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810426242600000684, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 3 Курского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                        Г.Ф. Кодоева